
CITTÀ  DI  TREIA
(Provincia di Macerata)

SETTORE AFFARI GEN.LI - RISORSE UMANE - SERV.
DEMOGRAFICI

Ufficio SERV. DEMOGRAFICI

_______________________________________________________________________

COPIA DELLA DETERMINAZIONE N. 66  DEL  03-07-2021

Reg. generale n. 466 del 03-07-2021
_______________________________________________________________________

Oggetto: CENSIMENTO PERMANENTE DELLA POPOLAZIONE E DELLE
ABITAZIONI 2021. AVVISO PUBBLICO PER LA FORMAZIONE DI
UNA GRADUATORIA, PER SOLI TITOLI, PER L'ASSEGNAZIONE DI
INCARICHI DI RILEVATORE.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

PREMESSO che l’art. 1, comma 227, della legge 27 dicembre 2017, n. 205,
recante "Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2018 e bilancio
pluriennale per il triennio 2018-2020" così dispone: "L’Istat effettua i seguenti
censimenti:
a) dall’anno 2018, il censimento permanente della popolazione e delle abitazioni, ai
sensi dell’articolo 3 del decreto-legge 18 ottobre 2012, n. 179, convertito, con
modificazioni, dalla legge 17 dicembre 2012, n. 221, e del decreto del Presidente del
Consiglio dei ministri 12 maggio 2016 in materia di censimento della popolazione e
archivio nazionale dei numeri civici e delle strade urbane, pubblicato nella Gazzetta
Ufficiale n. 167 del 19 luglio 2016, e nel rispetto del regolamento (CE) n. 763/2008 del
Parlamento europeo e del Consiglio, del 9 luglio 2008, e dei relativi regolamenti di
attuazione;
b) dall’anno 2018, i censimenti economici permanenti delle imprese, delle istituzioni no
profit e delle istituzioni pubbliche;
c) nell’anno 2020, il 7° censimento generale dell’agricoltura;
d) dall’anno 2021, il censimento permanente dell’agricoltura.";

VISTA la Circolare dell’ISTAT n. 1 – prot. 2084551/20 del 27/10/2010, mediante
la quale sono state comunicate le attività propedeutiche per l’edizione 2021 del
Censimento Permanente della Popolazione e delle Abitazioni, disciplinando in
particolare, al punto 1, la costituzione dell’Ufficio Comunale di Censimento (UCC)
nonché la nomina del Responsabile dello stesso;

CONSIDERATO che con delibera di Giunta comunale n. 231 in data 23/12/2020
è stato costituito l’Ufficio Comunale di Censimento ed è stato nominato il Responsabile
AFFARI GEN.LI - RISORSE UMANE - SERV. DEMOGRAFICI n. 66 del 03-07-2021 - Pag. 1 - COMUNE DI
TREIA



del predetto ufficio, individuandolo nella persona del Responsabile del Settore “Affari
generali ed istituzionali – Risorse umane – Servizi Demografici”, Dott.ssa Liliana
Palmieri;

RICHIAMATA la Comunicazione n. 2 relativa al Censimento permanente della
popolazione 2021 - prot. n. 1971350/2021, mediante la quale l’Istat fornisce indicazioni
specifiche in ordine alle modalità di selezione degli operatori di censimento, ai loro
requisiti professionali e formazione, ai loro compiti e all’assicurazione del personale
della rete di rilevazione territoriale;

ATTESO che:
- al fine di assicurare il corretto svolgimento dei compiti assegnati al Comune,

finalizzati al buon andamento delle operazioni censuarie, ciascun Ufficio Comunale di
Censimento (UCC) deve poter disporre di risorse professionali, logistiche e strumentali
adeguate in quantità e qualità;

- le operazioni censuarie sono demandate alla responsabilità degli Uffici di
Censimento, costituiti presso i Comuni e le Unioni di Comuni;

- tra il personale necessario a espletare le operazioni censuarie demandate alla
responsabilità degli uffici di Censimento costituiti dai Comuni, assumono particolare
rilevanza le figure dei rilevatori che, unitamente al personale di staff, ai coordinatori ed
agli operatori di back office, compongono la rete di rilevazione;

CONSIDERATO che l’incarico di personale di staff, coordinatore, operatore di
back office e rilevatore può essere affidato a personale dipendente oppure, qualora non
sia possibile o questo non sia in possesso dei requisiti minimi richiesti, a personale
esterno, secondo le modalità previste dalla normativa vigente;

RITENUTO, pertanto, opportuno procedere alla formazione di una graduatoria,
per soli titoli, mediante avviso pubblico, per l’assegnazione di incarichi di rilevatore per
l’edizione 2021 del Censimento Permanente della Popolazione e delle Abitazioni e per
eventuali future esigenze di rilevazioni statistiche per conto dell’Istat;

VISTO l’articolo 4, comma 2, del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165;

VISTO il decreto sindacale n. 25 del 31 dicembre 2020, di attribuzione delle
funzioni di cui all’articolo 107 del D.Lgs. n. 267/2000 “Testo unico delle leggi
sull’ordinamento degli enti locali”;

CONSIDERATO che la sottoscritta ha direttamente provveduto alla verifica della
regolarità tecnica della presente determinazione;

VISTO l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 e successive modificazioni;

ATTESA la propria competenza, rientrando il presente atto tra i compiti di
gestione corrente del servizio;

D E T E R M I N A

di DARE ATTO che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente1.
provvedimento;

di RENDERE NOTO, ai sensi dell’articolo 5 della L. 241/1990 che il Responsabile2.
del Procedimento è la Dott.ssa Liliana Palmieri;

AFFARI GEN.LI - RISORSE UMANE - SERV. DEMOGRAFICI n. 66 del 03-07-2021 - Pag. 2 - COMUNE DI
TREIA



di APPROVARE, alla luce di quanto sopra esposto, l’avviso pubblico per la3.
formazione di una graduatoria, per soli titoli, per l’assegnazione di incarichi di
rilevatore per lo svolgimento del Censimento Permanente della Popolazione e delle
Abitazioni anno 2021 ed il relativo schema di domanda, nella formulazione di cui al
testo allegato al presente provvedimento, di cui forma parte integrante e sostanziale;

di DARE ATTO che la sottoscrizione della presente determina equivale ad4.
attestazione di regolarità tecnica, attestante la regolarità, la legittimità e la
correttezza dell’azione amministrativa, prescritta dall’articolo 147-bis, comma 1, del
D.Lgs. n. 267/2000;

di DISPORRE la pubblicazione della presente determinazione all’albo pretorio5.
online, nonché nell’apposita sezione del sito internet istituzionale denominata
"Amministrazione Trasparente";

di DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’articolo 147-bis,6.
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, che il presente provvedimento non comporta
riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio
dell’ente e pertanto, non necessitando del visto di regolarità contabile e
dell’attestazione della copertura finanziaria della spesa da parte del responsabile del
Servizio Finanziario, diventa esecutivo con la sottoscrizione del medesimo da parte
del responsabile del Settore interessato.-

*  *  *  *  *  *

Il Responsabile del Settore
F.to Dott.ssa LILIANA PALMIERI

AFFARI GEN.LI - RISORSE UMANE - SERV. DEMOGRAFICI n. 66 del 03-07-2021 - Pag. 3 - COMUNE DI
TREIA



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata sul sito web istituzionale di questo
Comune in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi fino al 18-07-2021

Treia, 03-07-2021 Il Responsabile delle Pubblicazioni
F.to Dott.ssa LILIANA PALMIERI

_______________________________________________________________________

È copia conforme all’originale.

Treia, 03-07-2021 Il Responsabile del I Settore
Dott.ssa LILIANA PALMIERI

_______________________________________________________________________

AFFARI GEN.LI - RISORSE UMANE - SERV. DEMOGRAFICI n. 66 del 03-07-2021 - Pag. 4 - COMUNE DI
TREIA


